

Amenajarea teritoriului la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti.

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea teritoriului la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti.

Valoarea de deviz 336 676,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	80,00	25,20 25,20	2 016,00 2 016,00
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	100,00	21,60 21,60	2 160,00 2 160,00
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (200 m x 0.2 m x 0.2 m)	m3	8,00	126,60 126,60	1 012,80 1 012,80
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B15 de 10x20 cm (Piatra de bordura 100x20x8 a beneficiarului)	m	80,00	21,54 18,00	1 722,91 1 440,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B15 de 10x20 cm (Piatra de bordura	m	120,00	21,54 18,00	2 584,37 2 160,00

1	2	3	4	5	6	7
		100x25x8 a beneficiarului)				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.16 mm)	m3	3,00	950,08 59,40	2 850,23 178,20
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj grosimea 40 mm a beneficiarului)	m2	400,00	74,68 35,76	29 872,80 14 304,00
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 60 mm tip caramida)	m2	520,00	307,77 62,64	160 042,55 32 572,80
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	403,96 75,00	807,92 150,00
		<i>Total</i>	Lei			203 069,58
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				203 069,58 55 993,80

		Total	Lei	203 069,58
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 438,51
		Transportarea materialelor	10 %	14 656,20
		Total		231 164,29
		Cheltuieli de regie	14,5 %	33 518,82
		Total		264 683,11
		Beneficiu de deviz	6 %	15 880,98
		Total		280 564,09
		TVA	20 %	56 112,82
		Total		336 676,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		336 676,91 55 993,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului la
gradinita de copii "Guguta" din
or. Telenesti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti.**

Valoarea de deviz 336 676,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,600	60,00	96,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	812,528	60,00	48 751,68
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,900	60,00	54,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,850	60,00	2 631,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,600	60,00	2 016,00
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,752	60,00	2 445,12
Total manopera						55 993,80

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,450	625,32	2 157,35
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	285,00	171,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,600	285,00	1 311,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	61,684	285,00	17 579,94
5.	2640112300739	Caramizi	buc	89,760	6,66	597,80
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,000	2,62	534,48
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 472,000	2,62	3 856,64
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 327,600	2,62	29 678,31
9.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj grosimea 40 mm a beneficiarului)	m2	406,000	0,00	0,00
10.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat 60 mm tip caramida)	m2	527,800	170,83	90 164,07
11.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,061	985,64	60,12
12.	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 (fara cost, bordura beneficiarului)	m	80,400	0,00	0,00
13.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 (fara cost, bordura beneficiarului)	m	120,600	0,00	0,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,400	24,38	448,59
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,600	3,00	1,80
16.	4100126202818	Apa	m3	0,300	3,00	0,90
Total materiale de construcții						146 562,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,260	385,26	485,43
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,630	45,00	28,35
Total utilaje de construcții						513,78

Total	Lei	203 069,58
Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 438,51
Transportarea materialelor	10 %	14 656,20
Total		231 164,29
Cheltuieli de regie	14,5 %	33 518,82
Total		264 683,11
Beneficiu de deviz	6 %	15 880,98
Total		280 564,09
TVA	20 %	56 112,82
Total		336 676,91

Total deviz:**336 676,91**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului la gradinita de Investitor
copii "Guguta" din or. Telenesti.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			25,20 25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,20
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,60 21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,00	10,80
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (200 m x 0.2 m x 0.2 m)	m3			126,60 126,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	60,00	126,60
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B15 de 10x20 cm (Piatra de bordura 100x20x8 a beneficiarului)	m			21,54 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,62	2,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,85
	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 (fara cost, bordura beneficiarului)	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B15 de 10x20 cm (Piatra de bordura 100x25x8 a beneficiarului)	m			21,54 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,62	2,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,85
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 (fara cost, bordura beneficiarului)	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.16 mm)	m3			950,08 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	625,32	719,12
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	385,26	161,81
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			74,68

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj grosimea 40 mm a beneficiarului)				35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj grosimea 40 mm a beneficiarului)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,62	20,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	285,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	285,00	12,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,38	0,49
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 60 mm tip caramida)	m2			307,77 ----- 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat 60 mm tip caramida)	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,62	41,21
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	285,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	285,00	24,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,38	0,49
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			403,96 ----- 75,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,66	298,90
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	985,64	30,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie la gradinita
de copii "Guguta" din or.
Telenesti.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie la gradinita de copii "Guguta"**

Valoarea de deviz 86 080,04 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare (la scari, trotuar si fatade)				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	9,880	47,65 46,76	470,82 462,00
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat (consum 0.21 kg/m2)	m2	9,880	14,09 7,23	139,25 71,40
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,880	88,59 42,02	875,22 415,20
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (scari)	m2	9,880	490,35 174,05	4 844,70 1 719,60
5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	8,400	93,67 30,00	786,82 252,00
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	4,000	99,08 72,00	396,31 288,00

1	2	3	4	5	6	7
7	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	8,700	232,76 137,93	2 025,04 1 200,00
8	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	22,500	146,90 108,00	3 305,28 2 430,00
9	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, ROSU, etc.	kg	3,000	29,37 4,20	88,12 12,60
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,500	949,03 59,31	3 321,62 207,60
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	77,140	17,72 1,80	1 366,69 139,20
12	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,000	89,42 63,00	536,53 378,00
13	CG22A2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (trotuar)	m2	35,000	199,88 75,00	6 995,91 2 625,00
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	5,000	16,50 16,20	82,50 81,00
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit	m2	5,000	99,39 72,00	496,95 360,00

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat (consum 0.21 kg/m2)	m2	14,000	14,08 7,20	197,17 100,80
17	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	14,000	146,96 108,00	2 057,43 1 512,00
18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	38,000	56,53 50,40	2 148,04 1 915,20
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	5,700	97,48 73,16	555,64 417,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,700	4,76 1,79	27,13 10,20
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,700	51,02 33,05	290,82 188,40
22	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	2,500	236,12 22,32	590,30 55,80
		<i>Total</i>	Lei			31 598,29
		Total Lucrari exterioare (la scari, trotuar si fatade) Inclusiv salariu				31 598,29 14 841,00
		2. Lucrari interioare (viceu)				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,000	4,78 1,80	105,23 39,60

1	2	3	4	5	6	7
24	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	8,700	232,76 137,93	2 025,04 1 200,00
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	12,750	467,84 147,01	5 965,01 1 874,40
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,350	97,55 73,22	912,09 684,60
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,350	4,78 1,80	44,66 16,80
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,350	50,95 32,98	476,38 308,40
29	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	3,600	295,46 114,67	1 063,64 412,80
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,600	88,59 42,00	318,91 151,20
31	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe	m2	3,600	490,35 174,00	1 765,25 626,40

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
		<i>Total</i>	Lei			12 676,21
		Total Lucrari interioare (viceu) Inclusiv salariu				12 676,21 5 314,20
		3. Gard din sectii de metal pe stilpi din beton				
32	TsH92B	Incarcarea in auto (Stilpi de beton)	t	0,208	66,35 66,35	13,80 13,80
33	TsH93B	Descarcarea din auto (Stilpi de beton)	t	0,208	43,27 43,27	9,00 9,00
34	CO06B	Imprejmuiri din panouri de gard din rama fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax, cu inaltimea la coama de 1,5 m (Panourile de gard si stilpii din beton sunt procurate de beneficiar)	m	48,000	137,72 66,00	6 610,61 3 168,00
		<i>Total</i>	Lei			6 633,41
		Total Gard din sectii de metal pe stilpi din beton Inclusiv salariu				6 633,41 3 190,80

		Total	Lei	50 907,91
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 603,04
		Transportarea materialelor	10 %	2 592,09
		Total		59 103,04
		Cheltuieli de regie	14,5 %	8 569,94
		Total		67 672,98
		Beneficiu de deviz	6 %	4 060,38
		Total		71 733,36
		TVA	20 %	14 346,68
		Total		86 080,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		86 080,04 23 346,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la gradinita
de copii "Guguta" din or.
Telenesti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie la gradinita de copii "Guguta"**

Valoarea de deviz 86 080,04 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	96,91	60,00	5 814,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	37,74	60,00	2 264,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	40,25	60,00	2 415,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,01	60,00	480,60
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	44,16	60,00	2 649,60
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,70	60,00	342,00
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	32,05	60,00	1 923,00
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	43,28	60,00	2 596,80
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,85	60,00	231,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,39	60,00	563,40
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,87	60,00	172,20
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,75	60,00	45,00
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,84	60,00	230,40
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,42	60,00	3 205,20
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,88	60,00	412,80
Total manopera						23 346,00

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,46	625,32	2 163,61
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,02	625,32	2 513,79
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,10	625,32	1 313,17
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,19	285,00	909,15
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,38	285,00	678,30
6.	14213022004650	Colorant (ROSU)	kg	3,06	24,68	75,52
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,76	2,35	1,78
8.	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,02	2 500,00	50,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	577,52	0,05	28,88
10.	2010237318750	Distantieri	buc	23,14	0,05	1,16
11.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,72	120,45	86,72
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	5,94	1,20	7,13
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,72	13,24	9,53
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,55	18,50	102,67

15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	6,02	38,67	232,80
16.	24302261000001	Fuga	kg	8,25	28,33	233,73
17.	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	5,01	31,79	159,27
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,32	26,50	8,48
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,88	15,26	13,43
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,98	5,60	5,49
21.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	51,00	3,56	181,56
22.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,09	3,56	11,00
23.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	2,73	2,30	6,28
24.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	8,46	2,00	16,92
25.	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	2,70	95,12	256,82
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 540,01	2,62	4 034,83
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,05	150,84	7,54
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	191,47	3,20	612,70
29.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	12,13	8,56	103,83
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,90	4,93	4,44
31.	2653102100831	Amestec uscat	kg	107,46	3,25	349,25
32.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	13,89	275,64	3 828,64
33.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	3,78	41,66	157,47
34.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	54,59	3,56	194,34
35.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	13,39	280,64	3 757,77
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	7,52	4,16	31,29
37.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	40,90	18,50	756,64
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,39	18,50	7,21
39.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	3,31	21,66	71,69
40.	2710703520285	Profil de suport	m	7,92	30,27	239,74
41.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	23,73	18,50	439,00
42.	27321036462500	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (al beneficiarului)	m2	93,94	0,00	0,00
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,30	16,50	4,95
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,29	16,50	21,29
45.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,86	16,50	14,18
46.	28111063020500	Stilp din beton armat prefabricat (al beneficiarului)	buc	24,92	0,00	0,00
47.	2873122004100	Plase sudate	kg	77,91	15,26	1 188,91
48.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	6,62	19,54	129,36
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,48	15,27	7,33
50.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	25,75	2,50	64,38
51.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	58,28	2,30	134,04
52.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	9,00	51,26	461,34
53.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,52	75,62	39,32
54.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,52	70,57	36,70
55.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,26	45,68	11,88
56.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	3,60	34,62	124,65
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,26	3,00	3,78
58.	4100126202818	Apa	m3	0,84	3,00	2,52
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,05	4,16	12,70
		Total materiale de constructii				25 920,90

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,40	350,00	840,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,47	385,26	566,33
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,73	45,00	32,85
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,11	15,00	1,65
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,54	15,00	8,10
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,05	350,00	17,50
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,17	10,00	61,70
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,56	20,00	11,20
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,07	375,00	26,25
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,42	50,00	21,00
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,21	35,00	7,35
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,66	28,00	18,48
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,52	10,00	25,20
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,17	20,00	3,40
Total utilaje de construcții						1 641,01

Total	Lei	50 907,91
Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 603,04
Transportarea materialelor	10 %	2 592,09
Total		59 103,04
Cheltuieli de regie	14,5 %	8 569,94
Total		67 672,98
Beneficiu de deviz	6 %	4 060,38
Total		71 733,36
TVA	20 %	14 346,68
Total		86 080,04

Total deviz:**86 080,04**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie la gradinita de copii Investitor
"Guguta" din or. Telenesti.
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare (la scari, trotuar si fatade)				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			47,65 46,76
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,00	23,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,74
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat (consum 0.21 kg/m2)	m2			14,09 7,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,23
	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	0,2100	31,79	6,66
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			88,59 42,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,62	34,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	285,00	11,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	28,00	0,34
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (scari)	m2			490,35 174,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	60,00	156,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	60,00	17,43
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	275,64	284,01
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,56	14,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,33	8,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,56	7,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			93,67 30,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	51,26	54,92
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,56	1,31
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	15,26	1,60
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			99,08 72,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,62	8,25
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,20	11,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	285,00	7,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	28,00	0,14
7	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			232,76 137,93
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	98,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	20,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	16,50	0,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,62	26,20
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,20	5,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	285,00	10,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	19,54	7,43
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,50	43,49
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	16,50	0,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	28,00	0,10
8	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			146,90 108,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,62	16,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	3,20	11,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	285,00	11,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	28,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
9	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, ROSU, etc.	kg			29,37 4,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	14213022004650	Colorant (ROSU)	kg	1,0200	24,68	25,17
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			949,03 59,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,31
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	625,32	718,23
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,39
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	385,26	161,81
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,72 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,26	15,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,23
12	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile	m2			89,42 63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,00

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,50	0,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,27	1,22
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	120,45	14,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 500,00	8,33
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,24	1,59
13	CG22A2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (trotuar)	m2			199,88 75,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,2000	2,62	66,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0680	285,00	19,38
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	625,32	37,52
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	375,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,50 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			99,39 72,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,62	8,25
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,20	11,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	285,00	7,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	28,00	0,17
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat (consum 0.21 kg/m2)	m2			14,08 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	0,2100	31,79	6,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
17	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			146,96 108,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,62	16,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	3,20	11,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	285,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	28,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			56,53 50,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,62	3,38
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	150,84	0,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	285,00	2,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	3,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	28,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			97,48

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				73,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,16
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,25	23,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,76
						1,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,79
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,76
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,02
						33,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
22	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m			236,12
						22,32
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,32
	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	95,12	102,73
	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	1,4000	34,62	49,86
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,1000	45,68	4,75
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	70,57	14,68
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	75,62	15,73
	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	10,0000	2,50	25,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		2. Lucrari interioare (viceu)				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
24	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			232,76
						137,93
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	98,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	20,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	16,50	0,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,62	26,20
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,20	5,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	285,00	10,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	19,54	7,43
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,50	43,49
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	16,50	0,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	28,00	0,10
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata	m2			467,84
						147,01

1	2	3	4	5	6	7
		mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
	7132010010900	Faianțar	h-om	2,2500	60,00	135,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2670112203000	Placi tip faianță	m2	1,0500	280,64	294,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,62	1,05
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,33	9,35
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0080	3,00	0,02
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianță	kg	4,0000	3,56	14,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			97,55 73,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,25	23,21
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
27	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	4,16	0,21
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,95 32,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	32,98
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
29	CF59D	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC cu executarea carcăsei metalice simple plane, cu înălțimea până la 4 m: tavane fără izolație	m2			295,46 114,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	60,00	114,67
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	41,66	43,74
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	21,66	19,91
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	30,27	66,59
	2523156720072	Banda de etansare sub profilele "Dichtungsband"	m	2,3500	2,00	4,70
	2513206621602	Banda pentru îmbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,30	1,74
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,60	1,52
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	26,50	2,36
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilelor metalice	buc	1,6500	1,20	1,98
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	2,30	37,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,06
	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0,0475	20,00	0,94
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu față driscuită fin	m2			88,59 42,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,62	34,06
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	285,00	11,88
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,31
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	28,00	0,31
31	CG17D1	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: egale sau mai mici de 16 m2	m2			490,35 174,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	60,00	156,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	60,00	17,33
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	275,64	284,06
	26641021020101	Adeziv pentru placarea plăcilor de gresie	kg	4,0500	3,56	14,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,33	8,50
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	8,56	7,70

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,22
		3. Gard din sectii de metal pe stilpi din beton				
32	TsH92B	Incarcarea in auto (Stilpi de beton)	t			66,35
						66,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,35
33	TsH93B	Descarcarea din auto (Stilpi de beton)	t			43,27
						43,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	43,27
34	CO06B	Imprejmuiri din panouri de gard din rama fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax, cu inaltimea la coama de 1,5 m (Panourile de gard si stilpii din beton sunt procurate de beneficiar)	m			137,72
						66,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	27321036462500	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (al beneficiarului)	m2	1,9000	0,00	0,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	18,50	9,15
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	625,32	45,08
	28111063020500	Stilp din beton armat prefabricat (al beneficiarului)	buc	0,5040	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	350,00	17,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia salii de sport la
gradinita Andries din or.
Telenesti.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia salii de sport la gradinita Andries**

Valoarea de deviz 156 067,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de demolare.				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	6,51	231,97 230,41	1 510,14 1 500,00
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,40	47,74 46,84	591,96 580,80
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,40	18,75 18,00	232,56 223,20
4	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	15,66	214,79 214,79	3 363,60 3 363,60
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	15,66	63,70 0,00	997,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 695,76
		Total Lucrari de demolare. Inclusiv salariu				6 695,76 5 667,60
		1.2. Pardoseli				
6	RCsE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii existente pe timpul reparatiei	m2	76,00	21,23 12,60	1 613,76 957,60
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi	kg	23,68	17,64	417,65

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi			1,80	42,60
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,40	88,68 42,00	1 099,60 520,80
9	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm, k=4	m2	12,40	59,67 28,79	739,91 357,00
10	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat identic ca la sala cu care se margineste pardoseaua)	m2	12,40	356,04 93,00	4 414,93 1 153,20
11	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	47,60	56,55 36,00	2 691,67 1 713,60
		<i>Total</i>	Lei			10 977,52
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				10 977,52 4 744,80
		1.3. Pereti				
12	CK32B k=0.5	Storuri (jaluzele) pentru ferestre (Demontarea jaluzele cu grija, pentru montarea lor ulterioara inapoi. Se sterg din norma toate materialele. K=0.5 la manopera)	m2	34,00	24,00 24,00	816,00 816,00
13	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Montarea jaluzele ale beneficiarului, anterior demontate)	m2	34,00	53,94 48,00	1 833,92 1 632,00
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	125,36	4,78 1,80	599,48 225,60
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	125,36	97,53 73,20	12 226,08 9 176,40

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	125,36	24,89 12,00	3 119,98 1 504,20
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	125,36	4,78 1,80	599,48 225,60
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	125,36	41,21 33,00	5 166,19 4 137,00
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	125,36	24,29 8,40	3 045,44 1 053,00
20	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	125,36	99,75 40,80	12 504,62 5 114,40
21	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2	30,00	67,28 42,00	2 018,28 1 260,00
		<i>Total</i>	Lei			41 929,47
		Total Pereti Inclusiv salariu				41 929,47 25 144,20
		1.4. Glafuri				
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	16,92	144,67 89,15	2 447,88 1 508,40
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,92	24,88 11,99	420,89 202,80
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,92	4,79 1,81	81,13 30,60

1	2	3	4	5	6	7
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,92	41,19 32,98	696,95 558,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,92	4,79 1,81	81,13 30,60
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,92	50,99 33,01	862,71 558,60
		<i>Total</i>	Lei			4 590,69
		Total Glafuri Inclusiv salariu				4 590,69 2 889,00
		1.5. Tavane				
28	CK53N	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de peste 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Tavane extensibile lucioase. Obligator prezentarea certificatului de calitate)	m2	86,40	180,65 16,68	15 608,01 1 441,20
29	CK53Q	Executare in plafon tensionat a deschiderii de montaj pentru corpurile de iluminat (lustra) cu inaltimea pina la 4 m	buc	10,00	21,13 21,00	211,28 210,00
		<i>Total</i>	Lei			15 819,29
		Total Tavane Inclusiv salariu				15 819,29 1 651,20
		1.6. Electrica				
30	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc	15,00	435,15 227,40	6 527,25 3 411,00
31	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau	buc	10,00	462,01 13,80	4 620,13 138,00

1	2	3	4	5	6	7
		fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)				
32	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,00	68,41 18,60	684,06 186,00
33	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	2,00	59,77 16,20	119,54 32,40
		<i>Total</i>	Lei			11 950,98
		Total Electrica Inclusiv salariu				11 950,98 3 767,40
		<i>Total</i>	Lei			91 963,71
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				91 963,71 43 864,20

		Total	Lei	91 963,71
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	10 527,41
		Transportarea materialelor	10 %	4 665,69
		Total		107 156,81
		Cheltuieli de regie	14,5 %	15 537,74
		Total		122 694,55
		Beneficiu de deviz	6 %	7 361,66
		Total		130 056,21
		TVA	20 %	26 011,24
		Total		156 067,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		156 067,45 43 864,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia salii de sport la
gradinita Andries din or.
Telenesti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia salii de sport la gradinita Andries**

Valoarea de deviz 156 067,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	41,58	60,00	2 494,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	64,02	60,00	3 841,20
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	152,94	60,00	9 176,40
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,59	60,00	35,40
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,16	60,00	729,60
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	26,18	60,00	1 570,80
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,40	60,00	744,00
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	23,81	60,00	1 428,60
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	62,79	60,00	3 767,40
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	124,09	60,00	7 445,40
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	17,55	60,00	1 053,00
12.	7422010060100	Timplar	h-om	30,60	60,00	1 836,00
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,06	60,00	3 363,60
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,64	60,00	3 218,40
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,66	60,00	3 159,60
Total manopera						43 864,20

Materiale:

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	83,76	2,65	221,96
2.	1111000100024	Intreupator manual	buc	2,02	38,67	78,11
3.	1111000100048	Strat sintetic	m2	13,15	6,85	90,08
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,88	285,00	250,80
5.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	4,84	2,35	11,37
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,68	2,35	20,39
7.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,16	2 500,00	400,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	7,10	0,05	0,35
9.	20301229467660	Plinte din PVC	m	12,52	12,34	154,50
10.	2051142950700	Dibluri	buc	20,00	1,00	20,00
11.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	309,31	1,10	340,24
12.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	34,00	0,95	32,30
13.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,10	20,15	42,32
14.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,01	15,23	0,15
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	42,68	18,50	789,58
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	6,77	38,67	261,80

17.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	139,15	51,13	7 114,74
18.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	6,00	116,66	699,96
19.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	52,02	37,80	1 966,36
20.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	5,08	31,79	161,49
21.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,29	20,34	5,90
22.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	2,38	6,50	15,47
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,34	6,50	138,71
24.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	5,71	8,24	47,05
25.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	1,50	1,10	1,65
26.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	48,55	18,26	886,52
27.	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	97,50	2,54	247,65
28.	25231567200530	Pellicula PVC (Tavane extensibile lucioase. Obligator prezentarea certificatului de calitate)	m2	80,35	159,66	12 828,68
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	156,51	10,83	1 695,01
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	273,79	2,62	717,33
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	74,11	4,93	365,36
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	895,07	3,25	2 908,98
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	150,09	7,77	1 166,19
34.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	247,20	3,03	749,02
35.	26701122040510	Placi din laminat (Laminat identic ca la sala cu care se margineste pardoseaua)	m2	13,15	229,16	3 013,45
36.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,48	4,65	2,23
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,46	4,16	47,67
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,12	18,50	2,22
39.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	195,00	12,08	2 355,60
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,24	16,50	3,96
41.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,80	16,50	29,70
42.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,02	32,64	0,65
43.	2746167335100	Priza	buc	10,20	37,95	387,09
44.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12,00	4,26	51,12
45.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	18,00	6,84	123,12
46.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	77,76	9,65	750,38
47.	2873122004100	Plase sudate	kg	23,92	15,26	365,02
48.	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,05	25,67	1,28
49.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	68,00	2,10	142,80
50.	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,17	35,28	6,00
51.	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	1,12	30,26	33,89
52.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	20,00	2,40	48,00
53.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,22	15,27	3,36
54.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	10,50	1,20	12,60
55.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	18,00	1,20	21,60
56.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	10,50	425,67	4 469,53
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,82	3,00	2,46
58.	4100126202818	Apa	m3	2,36	3,00	7,08
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	83,19	4,16	346,07
		Total materiale de constructii				46 656,90

Utilaje de constructii:

1.	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,39	35,00	13,65
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,52	15,00	7,80
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,40	15,00	51,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	350,00	3,50
5.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	1,30	10,00	13,00
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8,48	20,00	169,60
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,52	10,00	125,20
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,01	20,00	40,20
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,22	28,00	6,16
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,50	30,00	15,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,85	350,00	997,50
Total utilaje de construcții						1 442,61

Total	Lei	91 963,71
Asigurarea sociala si medicala	24 %	10 527,41
Transportarea materialelor	10 %	4 665,69
Total		107 156,81
Cheltuieli de regie	14,5 %	15 537,74
Total		122 694,55
Beneficiu de deviz	6 %	7 361,66
Total		130 056,21
TVA	20 %	26 011,24
Total		156 067,45

Total deviz:

156 067,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia salii de sport la gradinita
Andries din or. Telenesti.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de demolare.				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			231,97 ----- 230,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	60,00	203,41
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	3,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			47,74 ----- 46,84
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,00	23,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,75 ----- 18,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
4	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			214,79 ----- 214,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	60,00	214,79
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		1.2. Pardoseli				
6	RCsE29A	Pelucula din polimeri pentru protejarea pardoselii existente pe timpul reparatiei	m2			21,23 ----- 12,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1600	60,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	00000117	Pelucula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	2,65	2,92
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	2 500,00	5,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,64 ----- 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,26	15,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,15
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			88,68 ----- 42,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,62	34,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	285,00	11,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	28,00	0,34
9	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm, k=4	m2			59,67 28,79
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	4,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,62	22,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	285,00	8,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	28,00	0,16
10	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat identic ca la sala cu care se margineste pardoseaua)	m2			356,04 93,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	60,00	82,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,00	10,21
	26701122040510	Placi din laminat (Laminat identic ca la sala cu care se margineste pardoseaua)	m2	1,0500	229,16	243,02
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	6,85	7,26
	20301229467660	Plinte din PVC	m	1,0000	12,34	12,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
11	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			56,55 36,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	60,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	18,26	18,62
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	20,34	0,12
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	6,50	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	3,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	285,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,62	0,33
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	8,24	0,99
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	4,65	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,05
		1.3. Pereti				
12	CK32B k=0.5	Storuri (jaluzele) pentru ferestre (Demontarea jaluzele cu grija, pentru montarea lor ulterioara inapoi. Se sterg din norma toate materialele. K=0.5 la manopera)	m2			24,00 24,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	60,00	18,00
13	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (Montarea jaluzele ale beneficiarului, anterior demontate)	m2			53,94 48,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	4,93	0,79
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,0000	2,10	4,20
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	0,95	0,95
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			97,53 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,25	23,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,89 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,91
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,50	0,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	3,00	0,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,21 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			24,29 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
20	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			99,75 40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	51,13	56,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
21	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2			67,28 42,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	60,00	42,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	116,66	23,33
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,15	1,41
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,16	0,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
		1.4. Glafuri				
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			144,67 89,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,15
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	31,79	9,54
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,03	44,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,89
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,88 11,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	11,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,91
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,50	0,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	3,00	0,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,81

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,19 ----- 32,98
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	26,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	5,99
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 ----- 1,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual	m2			50,99 ----- 33,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
		1.5. Tavane				
28	CK53N	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de peste 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Tavane extensibile lucioase. Obligator prezentarea certificatului de calitate)	m2			180,65 ----- 16,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2780	60,00	16,68
	25231567200530	Pelicula PVC (Tavane extensibile lucioase. Obligator prezentarea certificatului de calitate)	m2	0,9300	159,66	148,48
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafone tensionate	m	0,9000	9,65	8,68
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0020	35,28	0,07
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,0130	30,26	0,39
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,5800	1,10	3,94
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0560	2,35	0,13
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0982	20,00	1,96
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0045	35,00	0,16
29	CK53Q	Executare in plafon tensionat a deschiderii de montaj pentru corpurile de iluminat (lustra) cu inaltimea pina la 4 m	buc			21,13 ----- 21,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,0050	25,67	0,13
		1.6. Electrica				
30	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc			435,15 ----- 227,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,7900	60,00	227,40
	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	6,5000	2,54	16,51
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,2000	6,84	8,21
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,2000	1,20	1,44
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	13,0000	12,08	157,04
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	1,10	0,11
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,0005	15,23	0,01
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0015	32,64	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,5000	4,93	22,18
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0150	15,27	0,22
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1200	16,50	1,98

1	2	3	4	5	6	7
31	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc			462,01 ----- 13,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	425,67	446,95
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	1,20	1,26
32	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			68,41 ----- 18,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	60,00	18,60
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	37,95	38,71
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,26	4,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,93	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,35	0,01
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	2,40	4,80
33	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			59,77 ----- 16,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	60,00	16,20
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	38,67	39,05
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,26	4,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,35	0,01
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,93	0,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia salei de festivitati la
gradinita Andries din or.
Telenesti.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia salei de festivitati la gradinita Andries**

Valoarea de deviz 271 175,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	93,00	28,60 27,60	2 659,60 2 566,80
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	93,00	18,75 18,00	1 743,75 1 674,00
		<i>Total</i>	Lei			4 403,35
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				4 403,35 4 240,80
		1.2. Pereti				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	188,60	16,50 16,20	3 111,84 3 055,20
		<i>Total</i>	Lei			3 111,84
		Total Pereti Inclusiv salariu				3 111,84 3 055,20
		1.3. Tavane				
4	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	93,00	22,57 13,80	2 099,47 1 283,40
		<i>Total</i>	Lei			2 099,47
		Total Tavane				2 099,47

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 283,40
		1.4. Glafuri				
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	14,85	22,59 13,82	335,43 205,20
		<i>Total</i>	Lei			335,43
		Total Glafuri Inclusiv salariu				335,43 205,20
		1.5. Deseuri				
6	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	5,44	214,85 214,85	1 168,80 1 168,80
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,44	63,69 0,00	346,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 515,30
		Total Deseuri Inclusiv salariu				1 515,30 1 168,80
		<i>Total</i>	Lei			11 465,39
		Total Demolari Inclusiv salariu				11 465,39 9 953,40
		2. Lucrari de constructii				
		2.1. Pereti				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	188,60	4,78 1,80	902,20 339,60
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	188,60	97,53 73,20	18 393,50 13 805,40
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	188,60	24,89 12,00	4 694,05 2 263,20
11	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	188,60	96,35 72,00	18 172,11 13 579,20

1	2	3	4	5	6	7
		Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	188,60	4,78 1,80	902,20 339,60
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	188,60	41,21 33,00	7 772,11 6 223,80
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	188,60	4,78 1,80	902,20 339,60
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	188,60	50,97 33,00	9 612,46 6 223,80
		<i>Total</i>	Lei			61 350,83
		Total Pereti Inclusiv salariu				61 350,83 43 114,20
		2.2. Tavane				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,00	4,78 1,80	444,81 167,40
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	93,00	116,20 91,80	10 806,28 8 537,40
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	93,00	24,89 12,00	2 314,67 1 116,00
19	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2	93,00	23,61 18,60	2 195,79 1 729,80
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,00	4,78 1,80	444,81 167,40

1	2	3	4	5	6	7
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	93,00	41,21 33,00	3 832,48 3 069,00
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,00	4,78 1,80	444,81 167,40
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	93,00	50,97 33,00	4 739,97 3 069,00
		<i>Total</i>	Lei			25 223,62
		Total Tavane Inclusiv salariu				25 223,62 18 023,40
		2.3. Glafuri				
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	14,85	144,70 89,17	2 148,78 1 324,20
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	14,85	24,89 12,00	369,65 178,20
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,85	4,80 1,82	71,34 27,00
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,85	41,22 33,01	612,09 490,20
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,85	4,80 1,82	71,34 27,00
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,85	50,98 33,01	756,99 490,20
		<i>Total</i>	Lei			4 030,19
		Total Glafuri Inclusiv salariu				4 030,19 2 536,80

1	2	3	4	5	6	7
		2.4. Pardoseli				
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	178,28	<u>17,70</u> 1,80	<u>3 155,72</u> 321,00
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,00	<u>88,71</u> 42,00	<u>8 249,98</u> 3 906,00
32	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm, k=4	m2	93,00	<u>59,61</u> 28,80	<u>5 543,98</u> 2 678,40
33	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	93,00	<u>339,81</u> 78,00	<u>31 602,79</u> 7 254,00
		<i>Total</i>	Lei			48 552,47
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				48 552,47 14 159,40
		2.5. Electrica				
34	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc	10,00	<u>435,15</u> 227,40	<u>4 351,50</u> 2 274,00
35	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	5,00	<u>462,01</u> 13,80	<u>2 310,07</u> 69,00
36	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita	buc	7,00	<u>68,41</u> 18,60	<u>478,87</u> 130,20

1	2	3	4	5	6	7
		sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
37	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	59,77 16,20	119,54 32,40
		<i>Total</i>	Lei			7 259,98
		Total Electrica Inclusiv salariu				7 259,98 2 505,60
		<i>Total</i>	Lei			146 417,09
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				146 417,09 80 339,40

		Total	Lei	157 882,48
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	21 670,27
		Transportarea materialelor	10 %	6 637,67
		Total		186 190,42
		Cheltuieli de regie	14,5 %	26 997,61
		Total		213 188,03
		Beneficiu de deviz	6 %	12 791,29
		Total		225 979,32
		TVA	20 %	45 195,86
		Total		271 175,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		271 175,18 90 292,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia salei de festivitati la
gradinita Andries din or.
Telenesti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia salei de festivitati la gradinita Andries**

Valoarea de deviz 271 175,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	81,92	60,00	4 915,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	133,40	60,00	8 004,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	627,53	60,00	37 651,80
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,46	60,00	267,60
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	93,00	60,00	5 580,00
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	142,29	60,00	8 537,40
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	41,76	60,00	2 505,60
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	214,11	60,00	12 846,60
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,48	60,00	1 168,80
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,86	60,00	7 491,60
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,07	60,00	1 324,20
Total manopera						90 292,80

Materiale:

1.	1111000100024	Intreupator manual	buc	2,02	38,67	78,11
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	98,63	6,85	675,62
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,51	285,00	1 855,35
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	58,01	2,35	136,32
5.	2010237318750	Distantieri	buc	53,48	0,05	2,67
6.	20301229467660	Plinte din PVC	m	84,54	12,34	1 043,22
7.	2051142950700	Dibluri	buc	14,00	1,00	14,00
8.	2320166200729	Parchetin	l	2,79	15,26	42,58
9.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,01	15,23	0,15
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	131,18	18,50	2 426,84
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	118,58	38,67	4 585,48
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	4,46	31,79	141,78
13.	2430226109307	Diluant decapant	kg	53,92	15,67	844,92
14.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	44,47	6,50	289,04
15.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	1,00	1,10	1,10
16.	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	65,00	2,54	165,10
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	326,10	10,83	3 531,66
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 008,80	2,62	5 263,06
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	62,93	4,93	310,25

20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 492,10	3,25	11 349,33
21.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	312,73	7,77	2 429,91
22.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	216,96	3,03	657,39
23.	2670112204051	Placi din laminat	m2	98,63	229,16	22 602,05
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	148,22	4,16	616,60
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,89	18,50	16,46
26.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	130,00	12,08	1 570,40
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,78	16,50	29,37
28.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,20	16,50	19,80
29.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,01	32,64	0,33
30.	2746167335100	Priza	buc	7,14	37,95	270,96
31.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	9,00	4,26	38,34
32.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	12,00	6,84	82,08
33.	2873122004100	Plase sudate	kg	180,06	15,26	2 747,72
34.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	14,00	2,40	33,60
35.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,15	15,27	2,29
36.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	5,25	1,20	6,30
37.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	12,00	1,20	14,40
38.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	5,25	425,67	2 234,77
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,94	3,00	41,82
40.	4100126202818	Apa	m3	7,90	3,00	23,70
41.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	43,72	4,16	181,87
Total materiale de constructii						66 376,74

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,79	15,00	41,85
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,61	15,00	84,15
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,11	350,00	38,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	45,87	10,00	458,70
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,15	20,00	183,00
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,68	28,00	47,04
7.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,44	30,00	13,20
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,99	350,00	346,50
Total utilaje de constructii						1 212,94

Total	Lei	157 882,48
Asigurarea sociala si medicala	24 %	21 670,27
Transportarea materialelor	10 %	6 637,67
Total		186 190,42
Cheltuieli de regie	14,5 %	26 997,61
Total		213 188,03
Beneficiu de deviz	6 %	12 791,29
Total		225 979,32
TVA	20 %	45 195,86
Total		271 175,18

Total deviz:

271 175,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia salei de festivitati la gradinita Investitor
Andries din or. Telenesti.
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			28,60 ----- 27,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,26	0,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	3,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,75 ----- 18,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		1.2. Pereti				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,50 ----- 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.3. Tavane				
4	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			22,57 ----- 13,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	15,67	7,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	2,35	0,94
		1.4. Glafuri				
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			22,59 ----- 13,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,82
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	15,67	7,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	2,35	0,94
		1.5. Deseuri				
6	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			214,85 ----- 214,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	60,00	214,85
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,69 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,69
		2. Lucrari de constructii				
		2.1. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			97,53 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,25	23,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,89 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,91
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,50	0,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	3,00	0,00
11	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			96,35 72,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,00	72,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,25	23,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	20,00	0,30
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,21 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,97 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
		2.2. Tavane				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21

1	2	3	4	5	6	7
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			116,20 91,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,25	23,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,89 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,91
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,50	0,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	3,00	0,00
19	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2			23,61 18,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	60,00	18,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,25	4,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,21 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,78 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,97 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
		2.3. Glafuri				
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			144,70 89,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,17
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,79	9,55
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,03	44,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,89
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra	m2			24,89

1	2	3	4	5	6	7
		de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,92
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,50	0,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	3,00	0,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,80 1,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,82
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,22 33,01
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	26,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,02
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	3,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,80 1,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,82
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,16	0,21
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,98 33,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,67	15,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,35	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
		2.4. Pardoseli				
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,70 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,26	15,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,22
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			88,71 42,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,62	34,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	285,00	11,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	3,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	28,00	0,34
32	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm, k=4	m2			59,61 28,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,62	22,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	285,00	7,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	28,00	0,17
33	CG36A	Pardoseli din placi laminat montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport	m2			339,81

1	2	3	4	5	6	7
		existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mare de 16 mp				78,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	229,16	243,03
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	6,85	7,26
	20301229467660	Plinte din PVC	m	0,9000	12,34	11,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		2.5. Electrica				
34	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc			435,15 227,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,7900	60,00	227,40
	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	6,5000	2,54	16,51
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,2000	6,84	8,21
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,2000	1,20	1,44
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	13,0000	12,08	157,04
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	1,10	0,11
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,0005	15,23	0,01
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0015	32,64	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,5000	4,93	22,18
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0150	15,27	0,23
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1200	16,50	1,98
35	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc			462,01 13,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	425,67	446,95
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	1,20	1,26
36	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			68,41 18,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	60,00	18,60
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	37,95	38,71
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,26	4,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,93	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,35	0,01
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	2,40	4,80
37	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			59,77 16,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	60,00	16,20
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	38,67	39,05
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,26	4,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,35	0,01
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,93	0,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.